
 

Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Астраханской области 

«О внесении изменений в постановление Правительства 

Астраханской области от 10.04.2013 № 120-П и приостановлении действия  

его отдельных положений» 

 

Проект  постановления  Правительства  Астраханской  области «О внесе-

нии изменений  в  постановление   Правительства   Астраханской   области   от 

10.04.2013 № 120-П и приостановлении действия его отдельных положений» 

(далее – проект постановления) подготовлен министерством сельского хозяй-

ства и рыбной промышленности Астраханской области (далее – министерство) 

в соответствии с  постановлением  Правительства  Российской  Федерации от 

14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства 

и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продоволь-

ствия» (далее – Государственная программа). 

Проектом постановления предлагается внести изменения в Порядок 

предоставления субвенций бюджетам муниципальных образований Астрахан-

ской области из бюджета Астраханской области на осуществление государ-

ственных полномочий Астраханской области по поддержке сельскохозяйствен-

ного производства, утвержденный постановлением Правительства Астрахан-

ской области от 10.04.2013 № 120-П (далее – Порядок), в части уточнения 

условий и порядка предоставления субсидий по отдельным направлениям 

поддержки сельскохозяйственного производства в целях приведения в соот-

ветствие с положениями Государственной программы. 

Кроме того, проектом постановления предлагается приостановить дей-

ствие отдельных положений Порядка в связи с приостановлением соответ-

ствующих положений в Государственной программе. 

Принятие проекта постановления не потребует выделения дополнитель-

ных денежных средств из бюджета Астраханской области и внесения измене-

ний в правовые акты Астраханской области. 

Коррупциогенные факторы в проекте постановления отсутствуют. 

Проект постановления подлежит оценке регулирующего воздействия. 

В проекте постановления отсутствуют положения, вводящие избыточные 

обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и 

иной экономической деятельности или способствующие их введению, а также 

положения, способствующие возникновению необоснованных расходов субъ-

ектов предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета 

Астраханской области. 

В проекте постановления отсутствуют положения, способствующие воз-

никновению рисков нарушения антимонопольного законодательства. 

Проект постановления размещен в информационно – телекоммуникаци-

онной сети «Интернет» на официальном сайте министерства  

(https://msh.astrobl.ru/)  в  целях выявления рисков нарушения антимонопольно-



2 

го законодательства, а также на портале антикоррупционной экспертизы 

19.05.2025, предложений и замечаний по проекту постановления от организа-

ций и граждан не поступало. 

 

 

 

Министр сельского хозяйства  

и рыбной промышленности 

Астраханской области                                                                            С.И. Еськов 



 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

О внесении изменений в постановление Правительства Астраханской об-

ласти от 10.04.2013 № 120-П и приостановлении действия его отдель-

ных положений  

 

 

 

В соответствии c постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского 

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 

и продовольствия» 

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Правительства Астраханской области  

от 10.04.2013 № 120-П «О Порядке предоставления субвенций бюджетам му-

ниципальных образований Астраханской области из бюджета Астраханской 

области на осуществление государственных полномочий Астраханской обла-

сти по поддержке сельскохозяйственного производства» изменения, заменив  

в абзацах седьмом, тринадцатом, девятнадцатом подпункта 4.3.3 пункта 4.3 

раздела 4 Порядка предоставления субвенций бюджетам муниципальных об-

разований Астраханской области из бюджета Астраханской области на осу-

ществление государственных полномочий Астраханской области по под-

держке сельскохозяйственного производства, утвержденного постановлени-

ем (далее – Порядок), слова «в размере более 50 тыс. рублей» словами «и 

(или) принятого к производству судом искового заявления указанного учре-

ждения о взыскании с получателя субсидии задолженности по договору ока-

зания услуг по подаче (отводу) воды в размере, превышающем 50 тыс. руб-

лей». 

2. Приостановить до 01.01.2026 действие абзацев пятого, шестого, 

одиннадцатого, двенадцатого, семнадцатого, восемнадцатого  подпункта 

4.3.3 пункта 4.3 раздела 4 Порядка. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опублико-

вания. 

 

 

Вице-губернатор – председатель  

Правительства Астраханской области                                          Д.А. Афанасьев 


